Вурнарское районное Собрание депутатов Чувашской Республики
седьмого  созыва

24-е заседание

Р Е Ш Е Н И Е №24/3

29 июня 2022 г.		                   	          	                                                п. Вурнары

Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов  из бюджета Вурнарского района Чувашской Республики бюджетам поселений Вурнарского района Чувашской Республики в целях обеспечения осуществления полномочий по решению вопросов местного значения
  В соответствии со статьями 142, 142.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 65 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 15 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Вурнарском районе Чувашской Республики Вурнарское районное Собрание депутатов Чувашской Республики решило:
1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Вурнарского района Чувашской Республики бюджетам поселений Вурнарского района Чувашской Республики в целях обеспечения осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

[bookmark: _GoBack]И.о. главы Вурнарского района                                                                                           Е.А. Захаров

УТВЕРЖДЕН
решением Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики
от 29.06.2022 №24/3

Правила
предоставления иных межбюджетных трансфертов  из бюджета Вурнарского района Чувашской Республики бюджетам поселений Вурнарского района Чувашской Республики в целях обеспечения осуществления полномочий по решению вопросов местного значения
[bookmark: sub_4401]
I. Общие положения

[bookmark: sub_4411][bookmark: sub_11]1.1.  Настоящие Правила определяют условия, цель и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Вурнарского района Чувашской Республики (далее – районный бюджет) бюджетам городского и сельских поселений Вурнарского района Чувашской Республики (далее - бюджет поселения, поселения)  в целях обеспечения осуществления полномочий по решению вопросов местного значения (далее - иные межбюджетные трансферты).
1.2. Иные межбюджетные трансферты из районного бюджета в бюджеты поселений предоставляются на частичное финансирования расходных обязательств, возникаюших при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения,  в том числе на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, оплату коммунальных услуг и уплату налогов, на благоустройство территорий, на обеспечение дорожной деятельности, на покрытие расходных потребностей бюджетов поселений на софинансирование реализации инициативных проектов, на иные цели, предусмотренные муниципальными правовыми актами, а также на возмещение ранее произведенных указанных расходов в 2022 году.

[bookmark: sub_4402]II. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов.

2.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется по разделу 1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации», подразделу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера», в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Вурнарского района Чувашской Республики в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке главному распорядителю средств бюджета Вурнарского района Чувашской Республики – Финансовому отделу администрации Вурнарского района Чувашской Республики (далее – финансовый отдел).
2.2. Иные межбюджетные трансферты из районного бюджета бюджетам поселений, предусмотренные пунктом 2.1 настоящего Порядка, предоставляются при условии:
- соблюдения органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации о налогах и сборах;
- соблюдения установленных Кабинетом Министров Чувашской Республики нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления поселений;
- заключения соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов между Администрацией Вурнарского района Чувашской Республики и администрациями поселений (далее - Соглашение).
2.3. В Соглашении предусматриваются:
цель, сроки, порядок, размер и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов;
направления использования иных межбюджетных трансфертов;
значения показателя результативности использования иных межбюджетных трансфертов;
обязательство администрации поселения по достижению значений результатов использования иных межбюджетных трансфертов;
положение об обязательной проверке главным распорядителем средств районного бюджета, предоставляющим иные межбюджетные трансферты, соблюдения администрацией поселения установленных условий и целей их предоставления;
порядок возврата иных межбюджетных трансфертов в случаях выявления фактов нарушения условий и целей предоставления иных межбюджетных трансфертов, недостижения значений результатов использования иных межбюджетных трансфертов;
порядок, сроки и формы представления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов, о выполнении условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленных главным распорядителем средств районного бюджета, предоставляющим иные межбюджетные трансферты, а также о достижении значений результатов использования иных межбюджетных трансфертов;
обязательство администрации поселения по возврату иных межбюджетных трансфертов в районный бюджет.
ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
2.4. Предоставление иных межбюджетных трансфертов в бюджеты поселений из районного бюджета осуществляется за счет налоговых и неналоговых доходов бюджета Вурнарского района Чувашской Республики  и источников финансирования дефицита районного бюджета.

III.  Методика и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов
3.1. Объем иных межбюджетных трансфертов на цели, указанные в пункте 2.1, утверждается решением Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики о бюджете Вурнарского района Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период.
3.2. Объем иных межбюджетных трансфертов, выделяемых из районного бюджета бюджетам поселений на финансовое обеспечение расходных обязательств по выполнению полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения,  определяется по следующей формуле:

Рн  =  Рп – Рб,

где:
Рн - объем расходных потребностей бюджета конкретного поселения на финансовое обеспечение расходных обязательств по выполнению полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, не покрытых средствами бюджета поселения;
Рп - объем расходных потребностей бюджета конкретного поселения на финансовое обеспечение расходных обязательств по выполнению полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения;
Рб - объем средств на финансовое обеспечение расходных обязательств по выполнению полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, предусмотренных в бюджете  конкретного поселения.
3.3. Общий объем средств, выделяемых из районного бюджета бюджетам поселений определяется по формуле:

ИМТ  =  (Рн1  +  Рн2  +  Рн3 +  и т.д.)
 где:

ИМТ – общий объем средств, выделяемых из районного бюджета бюджетам поселений на финансовое обеспечение расходных обязательств по выполнению полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения;
Рн1, Рн2, Рн3 и т.д. – непокрытые расходные потребности бюджетов конкретных поселений  на финансовое обеспечение расходных обязательств по выполнению полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения.
3.4. Перечисление иных межбюджетных трансфертов  осуществляется с лицевого счета получателя средств бюджета Вурнарского района Чувашской Республики– Финансового отдела, открытого в Управлении Федерального казначейства по Чувашской Республике, на счет Управления Федерального казначейства по Чувашской Республике, открытого для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего перечисления в установленном порядке в бюджеты поселений.
3.5. Администрация поселения представляет Администрации Вурнарского района Чувашской Республики отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным годом, по форме согласно приложению к Соглашению.
3.6. Администрации поселений в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и муниципальными нормативными правовыми актами Вурнарского района Чувашской Республики несут ответственность за целевое использование иных межбюджетных трансфертов, достоверность сведений, содержащихся в представленных отчетах, и соблюдение условий предоставления иных межбюджетных трансфертов.
3.7. Ответственность за целевое использование иных межбюджетных трансфертов, выделяемых на покрытие расходов бюджетов поселений, указанных в пункте 2.1 Порядка возлагается на органы местного самоуправления поселений.
3.8.  В случае если администрациями поселений по состоянию на 31 декабря 2022 года допущены нарушения использования иных межбюджетных трансфертов, выделяемых из районного бюджета, указанные средства взыскиваются в доход районного бюджета в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

                               IV.  Порядок возврата иных межбюджетных трансфертов

4.1. В случае выявления нарушения администрацией поселения условий, целей предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленных настоящим Порядком и соглашением, Финансовый отдел в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о возврате иных межбюджетных трансфертов или получения уведомления от органа муниципального финансового контроля направляет администрации поселения уведомление о возврате иных межбюджетных трансфертов в районный бюджет (далее - уведомление).
4.2. Возврат иных межбюджетных трансфертов осуществляется администрацией поселения в течение одного месяца со дня получения уведомления в случае:
выявления фактов нарушения условий предоставления иных межбюджетных трансфертов - в размере всей предоставленной суммы иных межбюджетных трансфертов;
нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов - в размере суммы нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов;
недостижения показателя результативности использования иных межбюджетных трансфертов, предусмотренного соглашением, - в объеме средств, рассчитанном по формуле
Vвозврата = (V х m/n) х 0.01,
где:
Vвозврата - объем средств, подлежащих возврату в районный бюджет
V - размер иных межбюджетных трансфертов, полученных поселением;
m - количество показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов, по которым индекс, отражающий уровень недостижения значения i-го показателя результативности использования иных межбюджетных трансфертов, имеет положительное значение;
n - общее количество установленных соглашением показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов.
4.3. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года, следующего за отчетным, остатки иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из районного бюджета бюджету поселения, подлежат возврату в районный  бюджет в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года, следующего за отчетным.
В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не перечислен в доход районного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход районного бюджета в порядке, установленном Финансовым отделом, с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

 V. Осуществление контроля

Финансовый отдел и органы муниципального финансового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и муниципальными нормативными правовыми актами Вурнарского района Чувашской Республики осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов администрациями поселений.